四 川 交通运输厅'

川交函 〔2018〕 185号

各市 (州 )交通运输主管部门、各在建高速公路及重点水运建设

项目:

为切实提升我省工程建设质量,打造现阶段施工作业队伍规

范化管理模式,打通项目施工质量安全管理
“
最后一公里

”,提升

施工班组专业化、职业化、现代化水平,打造现代班组,助推品

质工程理念落实到施工一线,经研究,厅决定在全省在建高速及

重点水运项目推行施工班组规范化管理,具体指导意见如下。

一、指导思想

施工班组是工程施工的基础作业层,是工程质量和安全生产

的基础保障环节,应 以“重塑现代班组,彰显工匠精神”为指导,

以坚持管理和技术的传承与创新为支撑,以夯实三基工作(基层、

基础、基本素质 )为抓手,通过推行施工班组管理规范化,大力

发扬
“
精益求精、持之以恒、爱岗敬业、守正创新

”
的工匠精神,

着力解决施工标准化和平安工地建设的基础短板,全面打造公路

四川省交通运输厅

关于在全省重点交通建设领域推行施工

班组规范化管理的指导意见

水运品质工程,提升全省公路水运工程质量安全水平。

二、总体目标

通过推行施工班组管理规范化,提升施工班组专业化、职业

化、现代化水平,实现班组作业标准化、精细化、规范化、信息

化,全面提升班组岗位作业技能,推动农民工向产业工人转变,

培养一支业务素质过硬、安全意识较强、管理能力较高的班组队

伍,促使公路水运建设从业单位和人员的质量意识、安全意识和

标准化意识明显提高,确保工程质量优良、安全无事故。

三、适用范围

本指导意见适用于四川省境内在建高速公路、重点水运项目

和国省干线项目。其余项目可参照执行。

四、时间节点

适用范围内的新开工项目应将班组标准化管理纳入招标文

件,在分项工程开工时同步完成组建;已实质性开工项目以仁沐

新高速公路为试点。试点项目在 2018年 4月 30日 前完成班组标

准化改建,其余项目应于 2018年 6月 30日 前完成班组标准化改

建。厅将于 2018年第三季度组织一次全覆盖专项检查。

五、建设内容

(一 )落实一线作业人员全员班组化。各在建项目应将施工

班组作为质量安全管理的最小管理单元,落实一线作业人员全员

班组化。施工单位应结合项目特点,科学合理组建施工班组,将

班组作为项目部成员进行管理,在分项工程开工前报监理单位审

2

批并报项目建设单位备案。监理单位应将组建情况作为审批分项

工程开工报告的依据,并根据班组组建情况配备现场监理员进行

监督。项目建设单位应以班组长为核心,建立施工班组信息数据

库,包含人员基本信息、职业健康信息、培训教育信息等,编号

管理。施工班组组建、编号格式要求可参考附件 1,班组档案及

班组成员职责可参考附件 2,班组档案应根据人员变动情况及时

更新。

(二 )推行班组作业信息化。项目建设单位应在建立班组人

员信息数据库的基础上,结合 BIM技术,将各班组施工的具体

构件、实体结构进行数字化管理,确保每个构件模型均可直接关

联具体作业班组,展现各工序的施作人员,实现数据可追溯,责

任可倒查,为班组考核或清退提供支撑,便于对各班组的作业水

平进行横向对比。

(三 )严格展行班组准入制。一是实行作业人员准入制。施

工单位应保证班组员工技能满足生产建设需求,新作业人员或转

岗人员必须经施工单位培训考核合格并颁发在本项目的上岗证

后方可上岗,特殊工种作业人员还必须持国家规定的上岗证件 ,

经施工单位审核备案。二是实行班组准入制,建设单位应建立班

组作业首件认可制度,针对班组承担的生产内容,按要求进行首

件生产,经认可合格后方可进场施工,不合格则返工,两次不合

格不准进场。当班组长变更或班组其余人员变更率超过 50%时 ,

必须重新进行首件认可。项目建设单位和监理单位应对人员持证

3

上岗和首件认可的执行情况进行牡查。

首件认可制度流程可参考附件 3。

(四 )强化班组长负责制。班组长是施工班组质量安全管理

责任主体,全面负责本班组的质量安全管理,施工班组管理实行

班组长负责制。施工单位要把好班组长选拔任用关,根据班组特

点,挑选责任心强、业务能力出色,质量安全意识较高、善管理、

能带班的人员担任班组长职务,将班组长纳入项目经理部人员管

理范畴。施工单位要加大对班组长业务知识、安全技能、道德素

养的教育,定期组织对班组长进行考核,及时更换不适宜任职的

班组长,进一步提高班组长整体素质,力争打造一批“金牌班组

长”。

(五 )班组日常作业标准化。施工单位应推行
“工点工厂化

”

理念,实施班组“班前教育、班前检查、班中巡查、班后清理、

班后交接、班后小结
”六步走常态化,每次开工前必须进行班前

教育和检查,规范班中作业行为,做好班后交流和小结,培养良

好习惯,提高施工功效。监理单位应对班组长日常作业标准化开

展情况进行检查,检查结果纳入班组考核。
“
六步走
”
制度管理要求可参考附件 4。

(六 )班组培训教育制度化。施工单位应定期开展教育培训 ,

包括举办经验交流座谈会、技能比武、作业知识问答、多媒体教

育、应急处置演练等,巩固班组员工作业技能,提升班组员工知

识素养。对法律规定的特种作业岗位,要严格执行定期培训和复

4

训,并加大对特殊时期和危险性较大的生产班组的教育频率和力

度,确保安全意识到位。

培训教育要求可参考附件 5。

(七 )著力打造班组文化。班组文化是班组源头管理的灵魂 ,

打造独特班组文化是实施施工班组管理规范化的核心内容之一。

施工单位可组织班组成立农民工党支部,提炼班组文化建设素

材,开展班组文化活动。如在工厂化作业区域实行班组实名挂牌

作业;采用平面展板、动态视频来宣传企业文化、班组文化,可

涵盖安全、质量、人文、生活等方面;组织开展班组文化创建活

动,包括文娱比赛、安全生产咨询日、工友讲堂、媒体专访等 ,

增强班组凝聚力和归属感。

(八 )班组考核常态化。为提升班组整体水平和素养,培养

班组良好习惯和自觉意识,营造“学、比、赶、帮、超”氛围,项

目参建各方应制定班组作业标准化考核办法,定期对各班组的管

理、教育、施工质量等进行考核,鼓励施工班组和一线人员开展

工艺、设备、工法、管理等
“
微创新
”,对提出微创新的个人和班

组在考核评比中予以加分,对工法进行命名。对于考评优秀的班

组和工人,给予物质和精神奖励;对考评不合格的班组应予以通

报,并落实相关责任人进行整改,同 时制定考评不合格清退制度 ,

保持创先争优的良好氛围。

六、工作要求

(一 )加强领导,落实责任。加强班组管理规范化是夯实基

5

层基础工作,保证工程质量的重要途径,各单位要高度重视,充

分认识到施工班组管理规范化的重要性、必要性和紧迫性,要进

一步加强组织领导,明确任务分工,完善组织机构,层层落实责

任,确保实现工作目标。各级交通运输主管部门应将班组标准化

实施情况纳入日常检查范畴,各项目应落实班组标准化管理经

费,尽快完成班组标准化组建,组建情况将纳入对项目参建各方

的年度考核和信用评价。

(二 )加强宣传,营造氛围。充分利用各种宣传载体,多渠

道加大对各级单位和全体员工的班组规范化管理的宣传力度,进

一步提升全体员工的思想认识,及时报道班组管理规范化的推进

情况、成效、亮点及好的经验和做法,充分发挥示范榜样作用 ,

通过广泛宣传,营造良好的班组工作氛围。

(三 )统筹规划,创新机制。要把开展施工班组管理规范化

与
“品质工程

”“
平安工地
”“
施工标准化

”
等工作有机结合起来,切

实把全员、全方位、全过程参与的实质融会到班组生产管理中,

达到相互保证、相互促进的目的。要进一步加强学习交流,积聚

经验,转变思想,拓宽渠道,改进方式,通过扎实有效的工作 ,

全面提升施工班组管理规范化水平。

(四 )示范激励,带动引领。应持续完善班组考核标准,以

班组考核评比为抓手,奖优罚劣,探索建立优秀施工班组长和班

组的示范激励机制,由点到面,带动引领。省厅将建立班组冠名

制,以优秀班组长冠名其班组,并对优秀班组和班组长进行评选。

6

各项目要采取通报表扬、物质奖励等手段,激励优秀班组。省交

投集团、省铁投集团、中铁集团等投资人应根据项目建立的班组

数据库和班组排名情况,鼓励施工单位优先与优秀班组合作,提

高创建积极性,保障创建工作后续动力。

附件:1.施工班组组建要求

2.班组档案格式及班组成员职责

3.首件认可制流程图

4.“六步走
”
制度要求

5.培训教育要求

e
翳

抄送:厅公路局、厅航务局、厅质监局、厅造价站、四川省交通投资集

团有限责任公司、四川省铁路产业投资集团有限责任公司、四川

路桥建设股份有限公司、四川交投建设工程股份有限公司、四川

公路工程咨询监理公司、四川省公路工程监理事务所、四川亚通

公路工程监理所、四川省公路工程咨询监理事务所。

~~'^

7

遢

20 .3月

附件 1

施工班组组建和编号要求

施工班组是指在建高速公路及重点水运建设项目范围内(包

括承包、外协、外租单位 )生产经营作业同一类型或多个不同类

型组成的基层单元的统称,是工程施工的基础作业层,是工程质

量和安全生产的基础保障环节。施工单位应根据工程进度情况 ,

在分项工程开工前按不同工序内容进行班组组建,保证所有重要

工序均组建相应班组,不 同分项工程的相似工序可合并组建班

组。

班组人数应满足完成该工序所需最少人员的需求,班组成员

包括班组长、班组巡查员和数名班组员,有条件的班组可设置技

术员和安全员。班组通过首件认可后报监理单位审查、建设单位

备案。

1.高速公路所有作业人员均需编入相应班组,重点水运工程

及其他建设项目可参照执行,班组类别参考如下,括号内为代号 ,

各项目可根据自身情况,参考本编号规则,进一步细化班组类别 :

场站作业 (Cz):钢筋加工班组 (钢筋 )、 砼拌和班组 (砼

拌合 )、 碎石加工班组 (碎石 )、 梁板预制班组 (制梁 )、 小型构

8

件预制安装班组 (小构 )等 ;

桥梁作业 (QL):桩基施工班组 (桩基 )、 下部结构施工班

组 (下部 )、 上部结构现浇班组 (上现 )、 支架搭设班组 (支架 )、

梁板架设班组 (架梁 )、 桥面系班组 (桥面系)等 ;

涵洞作业 (IID):涵 洞施工班组 (涵洞 )等 ;

隧道作业 (SD):开挖班组 (开挖 )、 初期支护班组 (初支 )、

二次衬砌班组 (二衬 )、 砼路面施工班组 (砼路面 )、 隧道附属施

工班组 (隧附 )等 ;

路基作业 (LJ):土石方施工班组 (土石方 )、 三背回填班组

填 )、 防排水施工班组 (防排水 )、 绿化施工班组 (绿化 )等 ;

路面作业 (LM)∶ 水稳施工班组 (水稳 )、 油面施工班组 (油

面 )等 ;

交安作业 (JA):外隔离施工班组 (外隔离 )、 护栏施工班组

(护栏 )、 标线施工班组 (标线 )、 标志施工班组 (标志 )等。

机电作业、房建作业、站房作业、其他作业

2.班组编号应包括项目名称、合同段、施工单位、具体作业

内容等信息,如仁沐新高速公路 LJ9合同段桥梁桩基施工班组编

号为:仁沐新-LJ9ˉ四川路桥-QL-桩基 001。

3.每个班组应当包含数名班组员,班组员的种类 (不限于 )

包括以下工种:普工、电工、电焊工、气割工、起重工、流动式

( 口

9

起重机司机、龙门吊司机、桁吊司机、施工电梯操作工、架桥机

操作工、运梁车操作工、开挖台车操作工、衬砌台车操作工、钢

筋工、模板工、混凝土浇捣工、混凝土养护工、预应力张拉工、

旋钻机操作工、冲击钻机操作工、潜孔钻机操作工、挖孔桩操

作工、挂篮施工操作工、塔式起重机操作工、挖掘机操作工、装

载机操作工、压路机操作工、平地机操作工、压力机操作工、推

土机操作工、喷锚工、空压机操作工、拌合站操作工、架子工、

爆破工、爆破器材保管员、爆破安全员、机动车驾驶员等。

口

— 10—

E
古

埝
喇

审
φ
甲
冬
杰

φ
嫘
年
甲
畏

匝
督
樊
炽
芈
螨

爿
世
黄
柴

⌒
φ
嫘
甲
抠
丬
ˇ

烬
垫̀
烂

巛
K
邢

畏
担
邾
知
熬
奈

<
冬
垫
·蜞
遥

最

H

一味
型
`

胛
裂

〓
技

C′t 寸 ND· t′ C9、
0
一

d
一

m
一
寸
冖
∽
一

⌒
熬
^
职

ˇ

<
〓

懋
<
郦

摹

卟

嫘
Ⅸ
婺
坩
慰
思

埘
裂
Ψ
愚
崧

中
型
平
韶
思

喵
审
婚
胀
送
账
愚
思

︱
ˉ

〓

︱
ˉ

.

.
峭

m
e
心

制
营
嘿
芯
巛
H
岷

忌
思
^
血

督
樊
憨
爿
世
萎
絷
〖
恕
奸
<
H
<
繁

苌
梨̂
^
皿

督
樊
憨
世
螨
爿
世
露
黛
ˇ̌
〓制

胝
癸
以
烬
烈
奏
以
报
舆
髁
靼
烈
秦

㈧
过
圭

E
古

蔡

<
〓'题

碧
爿
芈

〓剥
粼
郦
秦

〓世
斟
H
搜

〓簧
熙
血
督

一、班组长岗位职责

(一 )负责分配并实施本班组的日常施工任务,做好班

前教育、班中检查、班后小结等工作 ;

(二 )督促作业人员正确使用安全防护用品,做到机具

设备定置摆放,确保人员安全、场地整洁、工完料清;

(三 )落实各级下达的整改意见和要求,确保隐患整改

到位 ;

(四 )配合项目部做好班组考核评比工作 ;

(五 )做好交接班工作并及时填写 《班组施工日志》;

(六 )发生紧急情况时立即报告,协助应急救援,保护

好现场。

二、班组员岗位职责

(一 )遵守班组劳动纪律,正确使用个人劳动防护用品,

保持班组作业环境整洁,做到文明生产;

(二 )作业前接受班前教育,作业时按照操作规程操作 ;

(三 )积极参加各种班组教育培训、会议、岗位技术培

训等活动;

(四 )有权拒绝违章作业的指令,对他人违章作业加以

劝阻和制止。

三、班组巡查员岗位职责

(一 )开展班组巡查,及时纠正违章、违规作业,发现

重大隐患及时上报,紧急情况有权暂停施工;
-12—

班组成员职责

-13—

(二 )配合班组长做好班组管理,协助开展班组各项活

动,并做好记录;

(三 )做好班组巡查记录,整理、归档班组台账。

附件 3

首件认可制流程图

引入

||

班 杳

进入生产线

加工首件构件、执

行首次工序
不合格

监理员旁站

曰

不合格
专监审查

班组审批合格 F:日

班组备案 2次不合格退场

颁发上岗证

6步走、信息化管理

核、评比、表彰

-14—

附件 4

“
六步走
”
制度要求

一、班前教育。由班组长组织,上班前集中对班组成员

进行质量和安全提示,安排当天工作任务及分工等。

二、班前检查。由班组长组织,在班前提示结束后,带

领班组成员对作业场所进行检查,主要包括:个人防护用品、

作业环境、操作设备安全等。

三、班中巡查。由班组巡查员负责落实,根据班组情况

确定检查频率,检查内容包括:设备运行状况、作业环境危

险因素、
“三违
”
行为、质量细节控制等。班组巡查中发现的

问题,进行相关记录并现场整改,整改达到要求后方能进行

下一步工作。

四、班后清理。由班组长组织班组成员对作业现场进行

清理,主要包括各类器具、材料放入指定地点,对工作平台、

场地杂物、废料、垃圾进行清理等。

五、班后交接。由班组长把当班期间设备运行、现场安

全、质量情况进行小结,总结优缺点,提出改进措施。

六、班后小结。由班组长主持,对当班工作任务及执行

安全、质量情况进行小结,总结优缺点,提出改进措施。

-15-

附件 5

培训教育要求

一、班组在项目管理部门的帮助下,合理安排班组教育

培训,由班组长具体负责组织落实。

二、班组教育培训包括三级安全教育、岗前技能教育、

班前安全教育、定期和不定期教育培训等。

(一 )三级安全教育:由班组长组织实施班组一级教育 ,

主要内容:岗位操作规程、岗位危险告知、作业程序及工艺

流程、典型事故案例等。

(二 )岗 前技能教育:班组员工在上岗前接受项目管理

部门关于岗位施工概况、仪器操作、作业流程等内容的教育

培训。

(三 )班前安全教育:由班组长负责,每天上班前利用

班前会对班组从业人员进行安全教育。

(四 )定期和不定期教育培训:每月至少集中开展一次

班组从业人员定期教育培训,主要内容包括岗位操作技能、

事故案例警示、应急救援知识等;不定期教育结合节假日、

灾害天气和季节性因素进行。

三、培训教育要求

(一 )新进、换岗从业人员上岗前应当经过班组级培训

教育。

(二 )新上岗从业人员 (之前未从事此类工作 )应当在

经验丰富的老员工带领下工作,不可独立上岗作业;

(三 )从业人员应当经教育培训考核合格后方可上岗作

业。

-16-